et du seigle sur le marché de Chasteaux (aujourd'hui Château-la

Vallière).

Je me fais un devoir de signaler cette mercuriale à notre hono

rable confrère M. Levasseur.

M. Carré de Busserolles a publié une Notice sur un rituel de l'an

cienne abbaye de Cormery, qui fait aujourd'hui partie de la biblio

thèque de Rouen, où il est classé sous le n° 133 de la collection

Leber.

Ce rituel contient quelques formules remarquables, notamment

celles dont on se servait pour bénir le feu, le fer et I'eau em

ployés dans les épreuves de l'eau bouillante et du fer chaud. Elles

ont été transcrites par M. Carré de Busserolles dans les termes

suivants. -

Pour la bénédiction du feu :

* Domine, sancte Pater, omnipotens, æterne Deus, quæsumus

r ut hunc ignem, quem in nomine Filii tui ac Domini nostri Jesu

r Christi et Spiritus Sancti benedicimus et sanctificamus, benedicere

r et sanctificare digneris..... *^

Pour la bénédictiom du fer :

* Deus, cujus noticia nulla unquam secreta effugiunt, fidei nostræ

r tua bonitate responde, et præsta ut quisquis purgandi gratia hoc

* igni tuum tulerit ferrum, potentiæ tuæ judicio vel absolvatur in

r nocens, vel obnoxius detegatur..... *^

Pour la bénédiction de l'eau :

« Exorciso te, creatura aquæ, in nomine Dei Patris omnipo

r tentis, et in nomine J. C. Filii ejus, Domini nostri, et in virtute Spi

« ritus Sancti, ut fiat aqua exorcisata ad effugandam omnem potes

r tatem inimici et omne fantasma diaboli, ut, si homo hic manum

r suam in te missurus innocens et unde culpatur, pietas Domini

* omnipotentis liberet eum ; et si, quod absit, culpabilis et præ

* sumptuosus in te manum mittere ausus fuerit, ejusdem Dei omni

* potentis virtus super eum hoc decludere dignetur, ut omnis homo

* timeat et contremiscat nomen sanctum Domini nostri, qui vivit et

* regnat..... *.
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M. Carré de Busserolles croit que ces formules sont inédites ;

mais sur ce point, il n'est pas complétement dans le vrai. On trouve

en effet, dans D. Martène !, la seconde de ces formules tout entière,

et la troisième reproduite en partie.

Remarquons aussi que D. Martène en donne une bonne leçon,

tandis que la leçon de M. Carré de Busserolles est quelquefois fau

tive. Ainsi dans la seconde formule, il faut lire NotIcI4M effugiunt,

et non pas noticia.

. .. purgandi sE gratia, et non pas purgandi gratia.

. .. hoc IGNITUM tulerit ferrum, et non pas igni tuum.

Dans la troisième, il faut lire ut FI4s aqua exorcisata, et non pas